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Pёrmbledhje 

Darvini ka meritёn e formulimit tё aparatit konceptual evolucionar pёr analizёn dhe 

interpretimin e sjelljes dhe tё mendjes sё njeriut. Nё veprat e tij kryesore pёrvijohen 

katёr pohime: i) sjelljet kanë evoluar në kohë ii) ato i janë nënshtruar veprimit të tipeve 

tё ndryshme tё pёrzgjedhjes iii) sjelljet i ndihmojnë organizmat të përshtaten me 

mjedisin rrethues dhe iv) kapacitetet mendore tё njeriut janё pёrshtatje. Nё kёtё artikull, 

trajtohet mёnyra se si teoritё darviniane ndikuan nё studimin e sjelljes dhe interpretimin 

e mendjes sё njeriut. Gjithashtu, do tё merret nё konsideratё ndikimi i njё prej pohimeve 

tё tij, nё studimin e sotёm tё njёsive tё tjera mbi tё cilat vepron pёrzgjedhja. 

Fjalëkyçe: Darvini, pёrshtatje, pёrzgjedhje, sjellje, mendja e njeriut  

Abstract 

Darwin was the first who formulated the conceptual and methodological evolutionary 

framework on behavior and human mind anaylsis and interpretation. In his major works, 

he outlines four assumptions: i) the behaviors evolves over time ii) every behavior is 

subject to different types of selection iii) the behavior helps the organisms to better adapt 

to their environments and iv) mental faculties represent a new set of adaptations. This 

article addresses the influence of Darwinian theory in studying behaviors and human 

mind. Furthermore, one of his main assumptions will be taken in consideration and its 

influence regarding the studies on other units upon selection operates.  

Key words: Darwin, adaptation, selection, behavior, human mind.  

Hyrje 

Teoria e evolucionit me anё tё pёrzgjedhjes natyrore na ndihmon tё kuptojmё 

pёrshtatjet e organizmave me mjedisin ku jetojnё (Mayr 2001; Lenski 2017). 

Sipas Darvinit, vetëm organizmat qё gёzojnё tipare ose sjellje me anёn e tё 

cilave “zgjidhin” njё detyrё qё i shtron mjedisi, do tё mbijetojnë dhe lёnё 

pasardhёs (Bajrami, 2018). Pra, kёto organizma pёrshtaten. Ka disa mendime 

lidhur me pёrcaktimin e përshtatjeve. Pёr shembull, ka studiuesё qё mendojnë se 

gjuha simbolike pёrfaqёson njё pёrshtatje komplekse tё formuar nga veprimi i 

pёrzgjedhjes natyrore (Pinker & Bloom, 1990 ).Tё tjerё, mendojnё se gjuha nuk 
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pёrfaqёson pёrshtatje por ёshtё manifestim i aftёsive tё pёrgjithshme konjitive 

(Deacon, 1997). Megjithё mendimin se pёrshtatjet qё vёrehen ndёr organizma 

nuk janё gjithmonё produkt i veprimit tё pёrzgjedhjes natyrore (Gould & Vrba, 

1982), shumica e studiuesve pёrkrahin faktin se ato janё produkt i saj. 

Veçmas propozimit sё pёrzgjedhjes natyrore, nё veprёn e tij “Origjina e llojeve” 

dhe mё pas te “Prejardhja e njeriut” Darvini propozoi njё mekanizёm pёrgjegjёs 

pёr pёrshtatjet seksuale. Ky mekanizёm ishte pёrzgjedhja seksuale qё 

konsiderohet një nga format e pёrzgjedhjes natyrore dhe favorizon ato tipare dhe 

sjellje që i ndihmojnë organizmat tё riprodhohen e tё lёnё pasardhёs (Puts, 

2015). Njё prej lejtmotiveve qё përshkonte kёto dy vepra ishte se sjelljet janë 

produkt i veprimit të tipeve të përzgjedhjes dhe i shërbejnë organizmave të 

zgjidhin problemet kryesore adaptive: mbijetesën dhe lënien e pasardhësve. 

Konceptimi evolucionar darvinian ndikoi nё zhvillimin e etologjisё dhe vendosi 

bazat e etologjisё klasike (Qirjo, 2004). Pёrfaqёsuesit mё tё spikatur tё saj ishin 

K. Lorenz dhe N. Tinbergen. Sipas Tinbergenit, gjatё studimit tё sjelljes, duhen 

marrё parasysh katёr probleme (1964). Qё prej formulimit fillestar tё tyre, kёto 

probleme janё rikonceptuar dhe shprehen kёsisoj: i) përshtatja (funksioni ose 

dobia e një sjelljeje) ii) ontogjenia (zhvillimi) iii) filogjenia (evolucioni) iv) 

shkaqet (mekanizmat) (Bateson & Laland, 2013).  

Sё pari, tё njohёsh funksionin ose dobinё e njё sjellje do tё thotё tё njohёsh 

“pёrdorimin aktual” tё saj prej organizmit. Sё dyti, njё sjellje zhvillohet dhe 

transmetohet si pasojё e veprimit tё faktorёve gjenetikё dhe jo gjenetikё dhe 

bashkёveprimit mes tyre (Danchin et al., 2011). Sё treti, akumulimi gradual i 

variacioneve pёrbёn njё proces evolucionar. Pёr shembull, kёnga e zogjve nё 

popullata tё ndryshme, i nёnshtrohet evolucionit kulturor gjatё tё cilit, elementё 

tё caktuar tё kёngёs, trashёgohen nё mёnyrё tё diferencuar dhe ndryshojnё nё 

kohё (Williams et al., 2013).  

Ky shembull, na bёn tё mendojmё se fillimisht, duhet pёrcaktuar se cili proces 

evolucionar po ndodh e mё pas, se cili sistem trashёgimie ёshtё pёrgjegjёs pёr 

pёrcjelljen e kёngёs nga njёri brez nё tjetrin. Kjo pasi, tё mёsuarit social çon nё 

tipe tё ndryshme tё kulturave (Tchernichovski et al., 2017). Sё katёrti, njohja e 

mekanizmave qё janё pёrgjegjёse pёr tё mёsuarin e kёngёs te zogjtё, na 

ndihmon tё kuptojmё proceset qё ndodhin nё trurin e zogjve dhe mёnyrёn se si 

ato “pёrkthehen” nё sjellje tё vёzhgueshme. Nё vijim, do tё vёrejmё se analiza 

dhe interpretimi i repertorit tё sjelljeve qё kryejnё organizmat, u pёrplotёsua prej 

formulimit tё teorive tё reja evolucionare.  

Teoritё evolucionare mbi sjelljen 

Si pohuam, sipas Darvinit, nёse njё sjellje favorizohet prej pёrzgjedhjes natyrore 

ose seksuale, ajo e ndihmon individin tё mbijetojё dhe tё lёrё pasardhёs. Por 
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ndёr organizma vёrehen sjellje, që nuk mund tё shpjegohen me veprimin e dy 

tipeve tё mёsipёrme tё përzgjedhjeve. Një ndër to është altruizmi. Vetё Darvini e 

shtroi këtë problem tek “Origjina e llojeve” kur analizoi sakrificёn e bletёve 

punёtore ndaj mbretёreshёs (1859). Më pas, altruizmi u trajtua prej biologut 

J.B.S. Haldane-it (1955) e mё tej, prej biologut W. D. Hamilton (1964).  

Sipas Hamiltonit, procesi me anёn e tё cilit vepron pёrzgjedhja natyrore nuk 

pёrfshin vetёm fitnesin darvinian por edhe fitnesin inkluziv. Ky tip fitnesi 

pёrfshin suksesin e vetё individit si dhe atё qё vjen nga ndihma e tё afёrmve tё 

tij. Nё kёtё rast, sipas Hamiltonit, vepron njё formё tjetёr e pёrzgjedhjes 

natyrore: pёrzgjedhja ndёr tё afёrmit (1964). Kjo tip pёrzgjedhjeje favorizon ata 

individё qё kryejnё sjellje altruiste ndaj tё afёrmve tё tyre pasi nё kёtё mёnyrё, 

pёrcjellin nё mёnyrё indirekte nё brezat pasardhёs, njё pjesё tё gjeneve tё tyre.  

Pёrcaktimi rigoroz i përshtatjes prej Williams-it (1966) i hapi rrugё tё kuptuarit 

tё mënyrës se si vepron përzgjedhja natyrore (Boomsma, 2016). Në mënyrë 

përplotësuese, R. Trivers formuloi teorinё e altruizmit reciprok dhe teorinё e 

investimit prindёror (1971; 1972). Intuita e tij, qëndroi në faktin se ai i kuptoi si 

reciproke sjelljet altruiste ndaj individëve jo të afërm gjenetikë (Batson, 2011). 

Ndёrkaq, pohimi kryesor i teorisë së investimit prindёror është se seksi qё 

investon mё shumё, do tё jetё mё pёrzgjedhёs ndaj partnerit/es (Woodward & 

Richards, 2004). Rёndёsia e kёsaj teorie lidhet me faktin se ajo hedh dritё mbi 

ndryshimet mes femrave dhe meshkujve, ndryshime qё mendohej se i 

detyroheshin faktorёve socialё (Bjorklund & Shackelford, 1999).  

Ashtu si altruizmi, gjëagjëzë përbënte dhe objekti i veprimit të përzgjedhjes. 

Sipas Dawkins (1976) gjeni dhe jo individi është objekt i veprimit të 

përzgjedhjes. E thënë ndryshe, funksioni kryesor i gjeneve ёshtё propagandimi i 

vetes brez pas brezi. Teoria e përzgjedhjes ndër të afërmit e Hamiltonit dhe 

teoria e “gjenit egoist” e Dawkins-it ishin alternativa të teorisë së përzgjedhjes 

në grup (Krammer & Meunier, 2016). Kjo e fundit, pohon se pёrzgjedhja nuk 

vepron nё nivelin e individit e as tё gjenit por nё nivelin e grupit social (Wilson 

& Wilson 2007).  

Si zgjatim i teorisё sё “gjenit egoist” E. O. Wilson formuloi sociobiologjinë ose 

“studimin e bazave biologjike të sjelljeve sociale” si disiplinё dhe koncepsion 

pёr studimin e sjelljeve (1975). Nё vazhdim, nё mesin e viteve 1970, punimet 

dhe interpretimet sociobiologjike të sjelljes u rikonceptuan dhe u përfshinë në 

atë që njihet si ekologji e sjelljes dhe ekologji e sjelljes së njeriut (Krebs & 

Davies, 1978; Borgerhoff Mulder & Schacht, 2012). Zhvillimet teorike nё 

etologji, biologji evolutive dhe nё ekologjinё e sjelljes, i hapёn rrugё studimit tё 

mendjes sё njeriut mbi baza evolucionare.  
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Kuptimi evolucionar i mendjes 

Nё librin e tij “Prejardhja e njeriut” Darvini shkroi se nё tё ardhmen, psikologjia 

do tё zhvillohet mbi baza tё reja konceptuale. Evolucioni konjitiv ose 

“kapacitetet mendore” tё njeriut sipas tij, janё rezultat i veprimit tё 

mekanizmave evolucionarё dhe pёrfaqёsojnё pёrshtatje (Bolhuis et al., 2011). 

Nё fillimet e saj, psikologjia pёrdori konceptet darviniane si sjellje të lindura, 

përzgjedhje dhe përshtatje. Kёshtu, nё vitin 1855, nё veprёn e tij “Parimet e 

psikologjisё” H. Spencer dha mendimin se sjellja ndryshon si pёrshtatje ndaj 

mjedisit dhe bashkёveprimit me tё (Leslie, 2006). Si na bie nё sy, bashkёveprimi 

organizёm-mjedis, u ripёrdor prej ekologjisё sё sjelljes, nё mesin e viteve 1970.  

Nga ana tjetёr, W. James nё “Parimet e psikologjisё” (1890) vuri nё dukje 

nevojёn pёr qasje evolucionare gjatё studimit tё mendjes sё njeriut ndёrsa J. 

Baldwin e lidhi tё mёsuarin me pёrparёsinё evolutive qё ka pёr mbijetesёn dhe 

riprodhimin e organizmave. Ndërkaq, nё teoritё frojdiane, pёrkatёsisht, teoria e 

instinkteve tё ruajtjes sё jetёs dhe e instinkteve seksuale, gjejmё dallimet e bёra 

dikur prej Darvinit mes pёrzgjedhjes natyrore dhe asaj seksuale (Buss 2008).  

Megjithё kёto zhvillime, psikologjia mori njё drejtim tjetёr nё vitet 1930, duke 

pёrkrahur njё version tё bihevjorizmit radikal: mendimin se disa parime tё 

pёrgjithshme tё tё mёsuarit mund tё shpjegojnё kompleksitetin e sjelljes sё 

njeriut. Kёshtu, J. B. Watson dhe B. F. Skinner pohuan se njeriu nuk ka aftёsi tё 

lindura pёr tё mёsuar njё sjellje tё caktuar, pasi sjelljet qё ai mёson gjatё jetёs, 

janё formuar si pasojё e pёrforcuesve tё jashtёm ose mjedisorё (Schneider & 

Morris, 1987).  

Por nё vitet 1960, teoritё mbi sjelljen dhe tё mёsuarit sipas parimeve bihevjoriste 

nisёn tё pёsonin lёkundje ideore. Kjo pasi, studimet te njeriu dhe primatёt e tjerё 

nuk iu pёrmbajtёn vetёm njohjes sё sjelljeve tё vёzhgueshme, por dhe proceseve 

mendore qё kontribuonin nё shfaqjen e tyre (Buss, 2008). Pёrpunimi i 

informacionit dhe pёrzgjedhja e tij, e pёrputhshme me kontekstin e 

vendimarrjeve dhe qёllimeve tё individit, i hapi rrugё pёrqafimit tё teorive 

evolucionare nё studimin e mendjes te njeriu (Fan, 2014).  Kjo ndodhi pёr disa 

arsye.   

Arsyeja e parё, lidhet me eksperimentet e J. Garcia me minjtё ( 1955) dhe  H. 

Harlow me majmunёt rezus makaka (1971). Dy ishin rrjedhojat e 

eksperimenteve tё sipёrpёrmendura: e para, lidhet me aftёsitё e lindura tё çdo 

organizmi pёr tё kryer njё sjellje dhe e dytё, lidhet me faktin se mjedisi nuk 

mund tё jetё pёrcaktuesi ose faktori kryesor nё shfaqjen e njё sjelljeje.  

Arsyeja e dytё lidhet me mendimin nativist qё u pёrvijua nё punimet e N. 

Chomsky-it (1972) i cili pohonte se njerёzit kanё aftёsi tё lindura pёr gjuhё. Prej 

kёtej, u arrit tё shpjegohej dhe prania e strukturave gjuhёsore qё janё tё 
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pёrbashkёta dhe hasen në gjuhёt e secilёs shoqёrie njerёzore. Arsyeja e tretё 

ishte shpikja e kompjuterit dhe metafora e procesimit tё informacionit. Kjo do tё 

thoshte, se nё mёnyrё qё organizmi tё kryejё disa sjellje, atij i duhet tё zgjidhё 

njё sёrё problemesh qё lidhen me procesimin e informacionit tё pёrftuar prej 

mjedisit. Njё ndёr pohimet kryesore ishte se procesimi i informacionit i 

detyrohet pranisё sё mekanizmave konjitive. Kёta tё fundit, i procesojnё nё 

mёnyrё tё ngjashme tё gjitha inputet e marra nga mjedisi.  

Ky pohim u hodh poshtё dhe u propozua se mendja njerёzore përbëhet nga 

mekanizma (ose module) tё veçantё pёr zgjidhjen e çdo problemi qё shtron 

mjedisi dhe se kёto mekanizma, kanё evoluar dhe janё rezultat i veprimit tё 

pёrzgjedhjes natyrore pёr tё zgjidhur njё problem tё caktuar adaptiv (Tooby & 

DeVore, 1987; Cosmides & Tooby, 1987; Tooby & Cosmides, 1992). Kёta 

studiuesё, e kundёrshtuan mendimin e dhёnё prej Fodor-it (1983) se vetёm disa 

procese mendore janё modulare. Mendja tek njeriu, ёshtё jehonё e tё kaluarёs 

evolutive tё tij (Bolhuis et al., 2011). 

Teoritё evolucionare mbi sjelljen, lindja e psikologjisё konjitive dhe pohimi se 

mendja pёrbёhet nga module, i hapi rrugё lindjes sё psikologjisё evolutive nё 

vitet 1980. Temat studimore qё trajton kjo disiplinё janё tё lidhura kryesisht me 

zgjedhjet pёr partner/e, agresivitetin, shkёmbimin social dhe moralin (Buss, 

2005). Njё ndёr rekurset ideore tё themeluesve tё psikologjisё evolutive, ishte se 

sjelljet mund tё jenё si universale ashtu dhe zgjidhje specifike tё njё problemi 

pёrshtatёs lokal (Tooby & Cosmides, 2005). Nё tё kundёrt, ёshtё mendimi se 

prania e variacioneve te njeriu p.sh nё lidhje me zgjedhjen e partnerёve, nuk 

ёshtё shprehje e “kujtesёs biologjike” ose tё kaluarёs evolutive por shprehje e 

tipareve kulturore apo e informacionit tё ekstraktuar prej mjedisit (Rendell et al., 

2011; Bajrami & Ruka 2011). Njё kontribut i rёndёsishёm i psikologjisё 

evolutive ёshtё formulimi i mekanizmave tё evoluar psikologjikё (EPM) ose 

mekanizma neurokonjitivё, qё janё formuar gjatё evolucionit tё njeriut pёr tё 

zgjidhur problemet pёrshtatёse me tё cilat ai ёshtё pёrballur (Starrat, 2017).  

Darvinizmi universal 

Ndoshta kontributi mё pak i pёrmendur i Darvinit lidhet me mendimin e tij, tё 

shprehur tek “Prejardhja e njeriut” se pёrzgjedhja mund tё pёrdoret pёr tё 

studiuar njёsi tё tjera qё transmetohen brez pas brezi, pёrveç tipareve biologjike. 

Ky pohim i hapi rrugё tё ashtuquajturit darvinizёm universal (Plotkin, 1994). 

Darvinizmi universal i referohet aplikimit tё parimeve darviniane pёr studimin e 

njёsive qё i nёnshtrohen evolucionit. Nё kёto njёsi pёrfshihen dhe tiparet 

kulturore, shprehje e mekanizmave tё evoluar psikologjikё ose pёrshtatjeve 

psikologjike, qё kanё lindur gjatё evolucionit tё njeriut pёr tё zgjidhur problemet 

adaptive me tё cilat ai ёshtё pёrballur.  
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Para se tё cilёsojmё problemet adaptive, le tё ndalemi fillimisht nё njё prej 

pёrshtatjeve biologjike, karakteristikё e kladёs sё njeriut: bipedalizmin. Shfaqja 

e bipedalizmit, mundёsoi pёrshkrimin e distancave tё mёdha me kosto tё ulёt 

energjie, qё solli nё rritjen e trurit, tё jetёgjatёsisё dhe kujdesin e pёrmirёsuar 

prindёror ndaj tё vegjёlve, qё lidhet me tё mёsuarin (Pontzer et al., 2014; 

Pontzer et al. 2016; Pontzer, 2017). Lindja e kёtij tipari çoi nё shfaqjen e 

tipareve tё tjera me anёn e tё cilave paraardhёsit tanё dhe njeriu, mundёn tё 

zgjidhin nё mёnyrё adekuate problemet pёrshtatёse.  

Veçmas pёrshtatjeve biologjike, unikaliteti i njeriut lidhet me aftёsinё e tij pёr 

t’u pёrshtatur nё shumёllojshmёri habitatesh nё sajё tё variacionit tё sjelljeve 

(Roberts & Stewart, 2018; Brown et al., 2011). Zgjidhja e problemeve 

pёrshtatёse i detyrohet kompleksitetit konjitiv dhe tё sjelljeve ose formimit tё 

nishit socio-konjitiv, ku pёrfshihen bashkёpunimi nё grup, egalitarizmi, leximi i 

mendjes (teoria e mendjes) gjuha dhe transmetimi kulturor (Whiten and Erdal, 

2012). Mё poshtё, cilёsohen  problemet pёrshtatёse me tё cilat ёshtё pёrballur 

njeriu gjatё evolucionit (Buss, 2008): 

1. Problemet e mbijetesës dhe tё rritjes: organizmi duhet tё mbijetojё nё 

lindje dhe deri nё moshёn e riprodhimit; 

2. Problemet e riprodhimit ose tё lënies së pasardhësve: zgjedhja dhe 

preferencat seksuale, mёnyrat e joshjes dhe tё pasurit e partnerit/es pёr 

qёllime seksuale dhe riprodhim tё suksesshëm; 

3. Problemet e prindërimit: kujdesi ndaj fëmijëve me qёllim mbijetesёn 

dhe rritjen e tyre deri kur ata tё jenё tё aftё tё riprodhohen; 

4. Problemet me tё afёrmit: kujdesi ndaj të afërmve dhe sjelljet 

sakrifikuese dhe altruiste reciproke që kryejmë ndaj tyre; 

5. Problemet e tё jetuarit nё grup: të jetuarit dhe socializimi mes 

individëve, zgjidhja e konflikteve brenda grupit shoqëror, formimi i 

hierarkisë sociale dhe i statusit social. 

Si na bie nё sy, secilit problem pёrshtatёs i korrespondon njё tip i caktuar i 

pёrzgjedhjes ose veprimi nё disa nivele, i tipeve tё pёrzgjedhjes. E megjithatё, si 

pohuam, zgjidhja e tyre, i detyrohet mё sё shumti kulturёs. Prej kёtej, si shprehje 

e darvinizmit universal, aplikimi i teorive darviniane pёr studimin e tipareve 

kulturore: frekuencёn, shpёrndarjen, evolucionin e tyre dhe ko-evolucionin mes 

gjeneve dhe kulturёs, ndihmoi tё kuptuarit se si pёrshtatjet kulturore, e kanё 

ndihmuar dhe e ndihmojnё njeriun tё zgjidhё problemet adaptive, edhe pёrmes 

formimit tё nishit kulturor (Cavalli-Sforza & Feldman, 1981; Boyd & Richerson 

1985; Laland et al., 2010; Boyd, Richerson & Heinrich, 2011).  

Pёrfundime 

Kontributi i Darvinit nё biologji lidhet me teoritё e formuluara prej tij, pёr tё 

shpjeguar mёnyrёn se si janё formuar pёrshtatjet. Pёrzgjedhja natyrore dhe 
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pёrzgjedhja seksuale janё pёrgjegjёse pёr formimin e tipareve dhe sjelljeve, nё 

dobi tё zgjidhjes sё problemeve adaptive: mbijetesёs dhe riprodhimit. Nё 

fillimishekullin XX, etologjia klasike i pёrdori parimet darvinane dhe i elaboroi 

metodologjikisht ato pёr tё studiuar sjelljet. Paralelisht, biologёt evolutivё, 

propozuan teori tё reja, tё mbёshtetura nё punimet fillestare tё Darvinit, pёr tё 

shpjeguar mё tej sjelljet ndёr organizma, pёrfshirё dhe njeriun. Zhvillimet nё 

etologji dhe biologji evolutive, sёbashku me lindjen e ekologjisё sё sjelljes, i 

hapёn rrugё studimit tё aftёsive mendore, si kishte parashikuar Darvini se lipsej 

tё studiohej, konkretisht, te “Prejardhja e njeriu”. 

Lindja e psikologjisё u shёnjua fillimisht nga qasja darviniane pёr studimin e 

mendjes sё njeriut, por shёnoi kthesё me lindjen e bihejvjorizimit radikal. Me 

lindjen e psikologjisё konjitive nё vitet 1960, qё sёbashku me teoritё 

evolucionare dhe ekologjinё e sjelljes sё njeriut, kontribuan nё lindjen e 

psikologjisё evolutive, nisi studimi i bazave evolucionare tё mendjes. Pas viteve 

1980 dhe nё vazhdim, punimet e Darvinit patёn rezonancё nё studimin e 

kulturёs, konkretisht, pёr tё kuptuar se si njeriu e ka formuar atё si formё 

pёrshtatjeje. Pёrdorimi i teorisё evolucionare pёr studimin e tipareve kulturore 

dhe bashkёveprimi konceptual mes disiplinave tё ekologjisё sё sjelljes sё njeriut, 

psikologjisё evolutive dhe evolucionit kulturor, gjeneroi koncepte si nishi socio-

konjitiv dhe nishi kulturor.  
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